
 

Comune di Melara - DELIBERA DI GIUNTA n. 46 del 16-07-2021 

 

 

 

N. 46 del Reg. Delib.      

Prot. N.________ 

 

 

C O M U N E  D I  M E L A R A  
Provincia di Rovigo 

 
 

  VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

 

 
OGGETTO: Revisione ed aggiornamento del Piano per l'eliminazione delle barriere 

architettoniche (P.E.B.A). ADOZIONE. 

 
 

 

L'anno  duemilaventuno addì  sedici del mese di luglio ore 17:30 in modalità 

videoconferenza si è oggi riunita la Giunta Municipale nelle persone dei Sigg.ri: 

 

MARCHESINI ANNA SINDACO Presente 

 

GUERZONI LORENZO VICESINDACO Presente 

 

MANTOVANI LAURA ASSESSORE Presente 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 

97 c. 4°  D.Lgs.  267/2000) il Segretario comunale: Dr. GIOVANNI CIRILLO. 

  

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale dichiara aperta la 

riunione ed invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

 

mailto:n.46


 

Comune di Melara - DELIBERA DI GIUNTA n. 46 del 16-07-2021 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Richiamato il Decreto del Presidente della Repubblica 27 aprile 1978, n. 384 recante: 

“Regolamento di attuazione dell'art. 27 della legge 30 marzo 1971, n. 118, a favore dei mutilati e 

invalidi civili, in materia di barriere architettoniche e trasporti pubblici”; 

 

richiamato il comma 21, art. 32 della Legge 28/02/1986, nr. 41, che dispone l’obbligatorietà, per 

le Amministrazioni competenti, dell’adozione dei piani di eliminazione delle barriere 

architettoniche; 

 

richiamato altresì il piano per l’eliminazione delle barriere architettoniche del comune di Melara, 

adottato con Provvedimento Commissario ad acta n.1 in data 03/08/1991;  

 

richiamata la legge regionale 12/07/2007, nr. 16 recante: “Disposizioni generali in materia di 

eliminazione delle barriere architettoniche”;  

 

richiamata la successiva D.G.R.V. 31/03/2009, nr. 841 recante: “Disposizioni per la redazione e 

revisione dei Piani di Eliminazione delle Barriere Architettoniche (P.E.B.A.), redatte in 

attuazione della disposizione di cui all’art.8, comma 1 della L.R. 12/07/2007, nr. 16”; 

 

dato atto che stante il tempo trascorso dalla data di adozione del piano per l’eliminazione delle 

barriere architettoniche dell’anno 1991, si è ritenuto di dover procedere ad una revisione ed 

aggiornamento normativo del sopra menzionato P.E.B.A., individuando nel contempo tutte le 

eventuali azioni strutturali necessarie;  

 

ribadita l’importanza che rivestono le azioni sopra descritte, tese ad assicurare il diritto 

all’inclusione sociale, alla vita indipendente e la piena accessibilità/fruibilità degli spazi pubblici 

da parte delle persone con disabilità; 

 

dato atto che con DR. N. 103 del 19/08/2020 della Regione veneto è stato assegnato al Comune di 

Melara, ai sensi delle DDGR n. 913 del 28/06/2019 e n. 1088 del 06/08/2020, il contributo di € 

6.344,00 su un importo richiesto pari a € 12.688,00, per la revisione del Piano per l’eliminazione 

delle barriere architettoniche (PEBA), con scadenza del termine ultimo per la rendicontazione in 

data 30/09/2021;  

 

richiamata quindi la deliberazione del Consiglio Comunale nr. 12 in data 24/06/2021, con la quale 

è stata approvata la variazione al bilancio ed è stato istituito il capitolo di spesa nr. 2562 recante: 

“P.E.B.A. piano eliminazione barriere architettoniche”, che ha recepito il suddetto contributo 

regionale ed il cofinanziamento, con fondi propri, del Comune di Melara; 

 

ciò premesso; 

 

rilevato che con determinazione del Responsabile del settore III tecnico nr. 161 in data 

12/07/2021 è stato conferito alla società di Ingegneria Consylio srl con sede a Padova in via L. 

Pellizzo, 14 – P.IVA 04072200407, l’incarico professionale per la: “Revisione ed aggiornamento 

del Piano per l’eliminazione delle barriere architettoniche. (P.E.B.A.)”;  

 

visto che la Società incaricata, in data 15/07/2021, ha provveduto alla consegna e deposito degli 

atti tecnici costituenti il suddetto aggiornamento del P.E.B.A., in atti al protocollo comunale nr. 

3827, e così elencati:  

 

Elaborati descrittivi:  

mailto:n.46


 

Comune di Melara - DELIBERA DI GIUNTA n. 46 del 16-07-2021 

 

ELAB. 1: Relazione Preliminare  

ELAB. 2: Relazione Illustrativa Generale  

ELAB. 3: Schede di Rilievo  

ELAB. 4: Questionari  

ELAB. 5: Schede di Progetto  

ELAB. 6: Quadro Generale  

ELAB. 7: Programma Pluriennale di Attuazione (PPA) 

 

Elaborati grafici:  

TAV. 1.0 Inquadramento Territoriale – Individuazione di Edifici e Spazi Urbani 

Oggetto di Analisi  

TAV. 2.0 Stato di Fatto – Edifici e Spazi  

TAV. 3.0 Stato di Fatto – Principali Percorsi  

TAV. 4.0 Stato di Fatto – Principali Fermate  

TAV. 5.0 Progetto – Edifici e Spazi Urbani  

TAV. 6.0 Progetto – Principali Percorsi  

TAV. 7.0 Progetto – Principali Fermate 

 

esaminati i sopra elencati atti progettuali;  

 

dato atto che l'aggiornamento del suddetto P.E.B.A. rappresenta il presupposto per la 

programmazione, la pianificazione e la calendarizzazione temporale degli interventi di questo 

Ente, finalizzati all'eliminazione delle barriere architettoniche ancora esistenti in tutti gli edifici 

ed ambiti urbani comunali;  

 

rilevato che nella proposta formulata nel P.E.B.A. aggiornato, si fotografa la realtà esistente negli 

edifici e negli ambiti urbani comunali pubblici, evidenziando tutti gli ostacoli fisici che limitano o 

impediscono la libera e completa fruizione degli spazi e degli ambienti;  

 

sottolineato che, in quest'ottica, le barriere architettoniche e localizzative sono tutti quegli 

ostacoli che impediscono o limitano la percezione, la riconoscibilità, l'orientamento, la 

comunicazione, l'utilizzo di oggetti e l'accessibilità degli ambienti in modo sicuro ed autonomo da 

parte dell'utenza, qualunque sia la condizione fisica o mentale della stessa;  

 

ritenuto che gli edifici e gli ambiti urbani pubblici o ad uso pubblico sono strutture dislocate sul 

territorio, che producono o forniscono servizi utili alla soddisfazione delle necessità della 

popolazione, per le quali si deve garantire la completa accessibilità al fine del miglioramento 

della qualità della vita di tutti gli utenti;  

 

evidenziato che il P.E.B.A. aggiornato attua i criteri analiticamente individuati, per l'eliminazione 

delle barriere architettoniche negli edifici e negli ambiti come sopra individuati; 

 

dato atto che il P.E.B.A. deve diventare uno strumento di riferimento sistematico per la 

rilevazione degli ostacoli e delle barriere architettoniche e di valutazione economica per la loro 

eliminazione, nei limiti delle risorse economiche disponibili; ed in particolare attribuisce una 

priorità di realizzazione per ogni intervento o gruppo di interventi manutentivi, sulla base delle 

funzioni preliminarmente contestualizzate in ogni edificio ed ambito urbano;  

 

visto che successivamente saranno espletate le procedure pubbliche di partecipazione e 

consultazione di cui all’art. 3.1 della D.G.R.V. nr. 841/2009; 

 

dato atto che si dovrà procedere al deposito e pubblicazione degli atti suddetti così come disposto 

dall’art. 3.3 della D.G.R.V. nr. 841/2009;  

 

mailto:n.46


 

Comune di Melara - DELIBERA DI GIUNTA n. 46 del 16-07-2021 

 

dato atto che con successivo atto del Consiglio Comunale si provvederà all’approvazione del 

P.E.B.A suddetto;  

 

ritenuto quindi, per le motivazioni sopra esposte, di poter procedere in merito, adottando i sopra 

elencati atti tecnici; 

 

visto che sulla presente proposta di deliberazione ha espresso il parere FAVOREVOLE di 

regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del decreto legislativo 18/08/2000, nr. 267, il 

Responsabile del servizio III tecnico;  

 

dato atto che il presente provvedimento non necessita del parere di regolarità contabile ai sensi 

dell'art. 49 del testo unico delle leggi sull' ordinamento degli enti locali approvato D.Lgs. nr. 

267/2000. 

 

Con voti………….., espressi nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A 

 

1.  Di approvare la parte narrativa del presente atto perché ne formi parte integrante e 

contestuale; 

 

2. Di adottare la revisione ed aggiornamento del Piano per l’eliminazione delle barriere 

architettoniche (P.E.B.A) del Comune di Melara, composto dagli elaborati in premessa 

elencati che qui s’intendono richiamati per intero, non materialmente allegati al presente 

atto e come così depositati presso l’ufficio tecnico comunale; 

 

3. Di dare atto che dovranno essere espletate le procedure pubbliche di partecipazione e 

consultazione di cui all’ art. 3.1 della D.G.R.V. nr. 841/2009; 

 

4. Di procedere al deposito e pubblicazione degli atti suddetti così come disposto dall’ art. 

3.3 della D.G.R.V. nr. 841/2009; 

 

5. Di dare atto che con successivo atto del Consiglio Comunale si provvederà alle eventuali 

controdeduzioni alle osservazioni ed all’approvazione del P.E.B.A suddetto. 

 

Con nuova votazione, unanime favorevole espressa e resa palese nelle forme di legge, la Giunta 

Comunale, DELIBERA, per quanto espresso nelle premesse, stante l’urgenza, di dichiarare la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 comma 4 

del D.Lvo. 18.08.2000 n° 267. 

 

mailto:n.46


 

Comune di Melara - DELIBERA DI GIUNTA n. 46 del 16-07-2021 

 

COMUNE DI MELARA 

Provincia di Rovigo 

**** 

 

 
SERVIZIO PROPONENTE: TECNICO 
 

Il sottoscritto responsabile del servizio, interpellato ai sensi dell’art. 49 del d. lgs. 

267/2000 circa la Regolarita' tecnica dell’assumenda delibera avente ad oggetto 

“Revisione ed aggiornamento del Piano per l'eliminazione delle barriere architettoniche 

(P.E.B.A). ADOZIONE.” esprime parere: Favorevole 

 
 

 

 

Data: 15-07-2021 Il Responsabile del servizio 

 AMEDEO FORTUNA 

Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21  
D.Lgs. N. 82/2005 e ss.mm. 

 

 

 

 
 

 

mailto:n.46


 

Comune di Melara - DELIBERA DI GIUNTA n. 46 del 16-07-2021 

 

Il presente verbale viene sottoscritto come segue: 

 

 

 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art. 124 D.Lgs. 267/2000) 

Certifico, io sottoscritto Segretario, su conforme dichiarazione del messo che copia del 

presente verbale viene pubblicato il giorno ______________ all’albo pretorio ove 

rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

 

 

 

TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI (art. 125 del D.Lgs. 267/2000) 

Si dà atto che gli estremi della presente deliberazione sono contenuti in un elenco che 

viene trasmesso oggi _________________ ai Capigruppo consiliari. 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Certifico io sottoscritto Segretario comunale che la presente deliberazione diverrà 

esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art. 134, comma 3 del D.Lgs. 

267/2000. 

 

Lì ________________________ 

Il Sindaco 

ANNA MARCHESINI 

Il Segretario 

Dr. GIOVANNI CIRILLO 

Il Segretario 

        Dr. GIOVANNI CIRILLO 

Il Segretario 

        Dr. GIOVANNI CIRILLO 

Il Segretario 

        Dr. GIOVANNI CIRILLO 

mailto:n.46

